



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA-PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR



**OBJETO:** EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM PLUVIAL PROFUNDA COM TUBOS PEAD E RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS E VIAS DO MUNICÍPIO DE BARCARENA - PA. **DATA:** Janeiro de 2026 **Encargos Sociais Desonerados:**

**LOCAL:** VILA DOS CABANOS, BARCARENA SEDE. **PRAZO:** 360 DIAS **Horista:** 95,00%

**BANCOS:**SINAPI - 09/2025 - Pará, SICRO3 - 07/2025 - Pará, SEDOP - 10/2025 - Pará **BDI:** 27,50% **Mensalista:** 53,45%

Cronograma Físico e Financeiro														
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 382.613,25	100,00% 382.613,25											
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	100,00% 42.358,12	50,00% 21.179,06											50,00% 21.179,06
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	100,00% 524.249,16	3,00% 15.727,47	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	10,00% 52.424,92	4,00% 20.969,97	3,00% 15.727,47
4	RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA	100,00% 18.183.804,80		10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	10,00% 1.818.380,48	5,00% 909.190,24	5,00% 909.190,24
5	SERVIÇO DE DRENAGEM - TUBOS PEAD	100,00% 8.466.955,72	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57	10,00% 846.695,57		
Porcentagem			4,59%	9,85%	9,85%	9,85%	9,85%	9,85%	9,85%	9,85%	9,85%	9,85%	3,37%	3,43%
Custo			1.266.215,35	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	2.717.500,96	930.160,20	946.096,77
Porcentagem Acumulado			4,59%	14,43%	24,28%	34,13%	43,97%	53,82%	63,66%	73,51%	83,36%	93,2%	96,57%	100,0%
Custo Acumulado			1.266.215,35	3.983.716,31	6.701.217,27	9.418.718,23	12.136.219,19	14.853.720,15	17.571.221,11	20.288.722,07	23.006.223,03	25.723.723,99	26.653.884,19	27.599.981,05

Eng.º Civil Evandison Alves dos Santos  
Engenheiro Civil  
CREA-PA nº 151.803.089-0  
Portaria 0020/2025-SEMAT  
SEMDUR- Secretaria Munic. De Infra e Desenv.  
Urbano.



A autenticidade desse documento pode ser verificada no site:  
[https://pmbarcapa.govadm.com.br/workflow/verificar\\_documento.jsf](https://pmbarcapa.govadm.com.br/workflow/verificar_documento.jsf)  
informando o código verificador: 7160805 e código CRC: 9HKLYZ8UBBQ.

Documento assinado eletronicamente por **EVANDISON ALVES DOS SANTOS** em 28/01/2026, às 09:22.